П Р О Т О К О Л № 4
Схода граждан
с.Биаза                                                                                         30.04.2019
Место проведения:  МКУК  «Биазинский СДК»
Время проведения: 14-00
Присутствовало 45 человек
Группа должностных лиц:
1.Стебукова Н.А., Глава Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области

Председатель – Стебукова Н.А.
Секретарь – Трепова М.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.Противопожарный режим
2.О функционировании Биазинской участковой больницы.
3.Благоустройство села
4. Содержание домашних животных

1. Выступила Глава Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области Стебукова Н.А.
           В первую очередь хочу выразить слова благодарности, всем кто  помог сохранить дорогу в период весенней распутицы. Все, кто останавливал большегрузы и возвращал их обратно ( Иванов И.И.,Петухов А.А.). Большое спасибо коллективу администрации за выполненный ремонт в здании администрации. И всем неравнодушным людям, кто отзывается на призыв о помощьи
            С 26 апреля в Новосибирской области введен противопожарный режим:  запрещается пускать палы, сжигать мусор и сухую траву на своих участках. Вследствие всех этих действия последствия могут быть необратимы. 23 и 24 апреля на территории нашего поселения был произведен обжиг. Хочется сказать большое спасибо Минязеву И.А. и его команде , всем добровольцам, которые согласились помочь в отжиге сухой растительности.Все работали за «спасибо», в наше время это дорогого стоит.Пожар несет опасность жизни и здоровью людей, уничтожает все на своем пути.В данном случае важно помнить, что один из основных факторов возникновения пожаров- человеческий. Поэтому обратите пристальное внимание и на электропроводку, и уделите внимание детям, объясняя, что нельзя играть со спичками, поджигать что-то, разжигать костер.
Минязев И.А.: Начинаются майские праздники, кто-то пойдет в лес. Прошу соблюдать все правила пожарной безопасности.
 2. Михайлова Г.В.: Просьба , с укусами клещей обращаться в больницу.Есть возможность привиться.
Иванова В.М.: Когда будет решен вопрос с больницей, как можно работать персоналу в таких условиях? В Северной ЦРБ врачей нет.
Маляревич О.Ф.: Грамотные специалисты у нас в больнице работают, но условия ужасные для лечения и для работы. Жители будут рады перейти в здание детского сада.
Стебукова Н.А.: Белова Зинаида Демидовна уже закупила постельное бельё.
Михайлова Г.В.: Я работаю всего два месяца, на период декретного отпуска Качаевой Н.В.Была на приеме у министра. Здание то  которое Вы предлагаете, нуждается в  капитальном ремонте:: крыша протекает, нужна канализация, замена водопровода, перепланировка. Министр здание брать не будет.Оно не соответствует санитарным нормам.В планах к 2021 году сделать ФАП с дневным пребыванием. На данный момент составляем смету на ремонт действующего здания. Часть здания обрежем, утеплим.
Трепов С.В.: Вложите  эти же деньги в здание детского сада.
Стебукова Н.А.: Половины населения к 2021 году не станет, сколько людей не получат помощи. Перед тем, как ехать к министру, с Вами  встречались и оговаривались проблемы. Можно по разному преподнести проблемы
Петухов А.А.: Каждый Глава нам обещал новый ФАП, но так ничего нет.
Иванова В.М: Какую смету Вы предоставили Министру?
Михайлова Г.В.: За смету нужно дополнительно платить 60 тыс. руб.
Врачей нет, все едут туда, где лучше. По программе «Земский доктор» в прошлом году Глава района отпустил два молодых специалиста.
Минязев И.А.: Как депутат я обращаюсь к Главе сельсовета, чтобы написать обращение в выше стоящие органы и подключить других глав сельсоветов
Стебукова Н.А.: Ранее уже обращались к министру. Значит поеду на личный прием к Губернатору Новосибирской области.
Маляревич О.Ф.: Предлагаем разместить в средней школе больницу
Михайлова Г.В.: Нельзя
Стебукова Н.А.: Какое примем решение? Оставляем больницу
Михайлова Г.В.: Я для этого и приехала, чтобы услышать позицию людей
Стебукова Н.А.: Обращаться  будем в выше стоящие органы
3. Выступила Глава Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области Стебукова Н.А.
«Чисто не там, где убирают, а там где не мусорят!» Сегодня мы просто обязаны жить по этому принципу Наступают майские праздники, нужно навести порядки. Постараемся чтобы прошел трактор и собрал мусор. Нужно на кладбище провести субботник. Чтобы убрать заброшенные дома -это долгая процедура.Самовольно мы начать не можем.
4. Выступила Глава Биазинского сельсовета Северного района Новосибирской области Стебукова Н.А.
[bookmark: _GoBack] Сразу же, как я пришла работать, передо мной встал вопрос по бродячему скоту. И хотелось услышать Вас: как в этой ситуации будем поступать.
По всем нормам и правилам животные должны быть на безвыгульном  содержании.
Иванова В.М.: Пусть все животные ходят, кроме лошадей.

Председатель                                                                   Стебукова Н.А.
Секретарь                                                                         Трепова М.А.